Anche i vv. 148-150 di *Purgatorio* xxxii rispecchiano inversamente la Scrittura. Sempre per bollare l'arroganza e la corruzione della Curia romana coeva (o in specifico del pontefice che potrebbe essere Bonifacio VIII o Clemente V), Dante tiene presente *Matteo* 5, 14 («Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita...»), e il passo di *Isaia* 60, 15-16, sulla gloria della nuova Gerusalemme, rovesciandone in entrambi i casi il significato altamente positivo:

<p>Sicura, quasi rocca in alto monte, seder sovresso una puttana sciolta m'apparve con le ciglia intorno [...].</p> <p style="text-align: right;">[pronte;</p> <p style="text-align: right;">(Purg. xxxii, 148-150)</p>	<p><i>Ponam te in superbiam saeculorum, gaudium in generationem et generationem; et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis, et scies quia ego Dominus salvans [te, et redemptor tuus, Fortis Iacob.</i></p> <p style="text-align: right;">(Is. 60, 15-16)</p>
---	---

In questi versi danteschi è altresì presente in chiave parodica l'*Apocalisse* 21, 9-11 («Et venit unus de septem angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis, et locutus est mecum, dicens: Veni, et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendentem de caelo a Deo, habentem claritatem Dei: et lumen eius simile lapidi pretioso tanquam lapidi iaspidis, sicut crystallum») e insieme il Commento di Beda al citato passo giovanneo («Post ruinam Babylonis civitas sancta, quae sponsa est Agni, supra montem posita videtur»),¹ e l'*explicit* del *Sermo de Assumptione Beatae Virginis* di Ugo di san Vittore che

¹ *Explan. Apoc.*, 21, 9, in *PL*, vol. 93, col. 195.

imita il *Cantico* («*Secura enim curris, quia venis de Libano, quia candida venis et munda. Venis casta et immaculata, ideo *secura* curris de Libano super montes aromatum*»).¹

Nel luogo ricordato della *Comedia* rivivono pure, senza essere parodiati, *Ezechiele* 16, 32 («sed quasi mulier adultera, quae super virum suum inducit alienos») e *Geremia* 3, 3 («*Frons mulieris meretricis facta est tibi, / noluisti erubescere*). Vi si avverte ancora la memoria di *Ecclesiasticus* 26, 12 («*Fornicatio mulieris in extollentia oculorum...*»). Invece, per i vv. 106-108 di *Inferno* XIX, il più immediato punto di riferimento dantesco è l'*Apocalisse* 17, 1 sgg.:

<p>Di voi pastor s'accorse il Vangeli- [sta, quando colei che siede sopra l'ac- [que <i>puttaneggiar coi regi</i> a lui fu vista.</p>	<p>Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem <i>me-</i> <i>retricis magnae</i>, quae sedet super aguas multas, <i>cum qua fornicati</i> <i>sunt reges terrae</i>, et inebriati sunt qui inhabitant terram de vino pro- stitutionis eius. Et abstulit me in spiritu in desertum. Et vidi mulie- rem sedentem super bestiam coc- cineam, plenam nominibus blas- phemiae, habentem <i>capita septem</i>, et <i>cornua decem</i>. Et mulier erat cir- cumdata purpura, et coccino, et inaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis, habens poculum au- reum in manu sua, plenum abomi- natione, et <i>immunditia fornicationis</i> eius. Et in fronte eius nomen scrip- tum: <i>Mysterium: Babylon magna</i>, mater fornicationum, et abomina- tionum terrae. Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Iesu. Et</p>
---	---

¹ *PL*, vol. 177, col. 1222.

miratus sum cum vidissem illam
admiratione magna [...].¹

All'immagine biblica della meretrice ricorre anche Petrarca nei sonetti CXXXVI-CXXXVIII, anche lui contro l' avida corte papale («l' avara Babilonia»). Il Poeta del *Canzoniere* imita il lessico biblico e quello della *Comedia*, e insiste sulla medesima contrapposizione dantesca tra la Chiesa degli Apostoli e la Chiesa contemporanea, sulle gravi responsabilità della donazione di Costantino. Soprattutto nel sonetto CXXXVIII:

Fondata in casta et humil povertate,
contra' tuoi fondatori alzi le corna,
putta sfacciata: et dove ài posto spene?

¹ Per una migliore intelligenza dei versi danteschi cfr. anche la *Glossa Ordinaria, Apocalypsis Joannis*, cap. xvii, in *PL*, vol. 114, col. 739 C-D e col. 740A («Ostendam tibi damnationem, id est causam damnationis malorum, qui, relicto Creatore, fornicantur cum daemone, idola colendo, terrena amando, immunditiae serviendo meretricis. Meretrix ista magna est Antichristus, et mali qui tempore ejus erunt; quae jam sedet super aquas, id est jam regnat super malos potentes, quorum omnium ipse est caput. Quae sedet super aquas multas, id est, quae regnat super multos populos quos attrahit ad se luxuria [...]. vers. 3. – Mulierem sedentem. Id est, illos molles qui Evae (a qua peccatum incoepit) conformantur; qui habent diabolum fundamentum, qui est sanguineus et in se et in suis; vel quia sanguinem sanctorum fundunt, eloquia Dei male intelligunt. Capita septem. Quinque sensus corporis, et postea errorem, et tandem Antichristum, per quae septem diabolus ducit homines ad peccatum. Cornua decem. Id est decem regna quae erunt tempore Antichristi, per quae alia intelliguntur»), e la *Lectura super Apocalipsim*, cap. xvii, di Pietro di Giovanni OLIVI, trascritta da Tocco dal codice Laurenziano *Conv. soppressi*, 397, in *Lectura Dantis. Il canto xxxii del "Purgatorio"* letto da F. Tocco nella Sala di Dante in Orsanmichele, Firenze, Sansoni, 1902, pp. 39-40 («Et subdit: *hanc meretricem magnam* dixerunt patres catholici romani non quoad ecclesiam iustorum, que peregrinata est apud eam, sed quoad multitudinem reproborum, qui eandem apud se peregrinantem ecclesiam iniquis operibus impugnant et blasfemant. Non igitur in uno loco querendus est locus huius meretricis: sed sicut per totam aream romani imperii diffusum triticum electorum, sic per latitudinem eius disperse sunt palee reproborum. Et nota quod hec mulier stat hic simul pro romana gente et imperio tam prout fuit condam in statu paganissimi quam prout postmodum fuit in fide Christi, multis tamen timentibus, cum hoc mundo fornicata [...]. Sequitur: *Cum qua fornicati sunt reges terre* scilicet tam seculares quam ecclesiastici. Qui eius carnales glorias et divitias et delicias participent, sibi carnaliter et cum multis criminibus adherent»).